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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Расстройства автономной нервной системы (АНС) остаются одной из акту-

альных проблем современной медицины. Однако методологические проблемы

оценки состояния АНС затрудняют проведение эпидемиологических исследова-

ний в этой области знаний [77]. Тем не менее ряд исследований свидетельствует,

что вегетативные нарушения встречаются у 25-80% людей в общей популяции

[8]. Несмотря на столь противоречивые сведения о частоте возникновения рас-

стройств АНС, не вызывает сомнений положение о том, что они широко пред-

ставлены в клинической картине многих заболеваний.

Изучение расстройств различных функций АНС носит мультидисциплинар-

ный характер, поскольку встречается в практической деятельности не только нев-

рологов, но и других специалистов. Клинические проявления автономной дис-

функции могут выступать в качестве основного проявления болезни или пред-

ставлять собой лишь незначительную часть клинической картины [8].

В большинстве случаев автономные нарушения являются вторичными, воз-

никающими на фоне психических, неврологических или соматических заболева-

ний, но иногда могут являться одним из главных факторов патогенеза болезни.

Например, распространенность и клиническое многообразие автономных рас-

стройств при мигрени весьма широки [28, 173]. В настоящее время нарушения ав-

тономной регуляции рассматривается как потенциальный фактор, способствую-

щий развитию приступа мигрени и хронизации этой формы цефалгии [69]. Со-

временные представления о патогенезе мигрени свидетельствуют о ключевой ро-

ли АНС в возникновении этой патологии. В последнее время было доказано уча-

стие симпатической и парасимпатической нервной системы в регуляции тонуса

сосудов твердой мозговой оболочки и развитии асептического нейрогенного вос-

паления, возникающих в результате пресинаптического синтеза таких нейроме-

диаторов, как норадреналин, нейропептид Y, аденозинтрифосфат, ацетилхолин,
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вазоинтестинальный пептид, активирующий аденилатциклазу гипофизарный пеп-

тид. Отдельные публикации свидетельствуют, что у пациентов с мигренью сни-

жена реактивность симпатической нервной системы и преобладает парасимпати-

котония [13]. Высказывается мнение, что возникновение приступа мигрени явля-

ется следствием внезапного срыва регуляции симпатической активности [141], а

межприступный период болезни характеризуется преобладанием парасимпатико-

тонических влияний на тонус сосудов и нервную систему [134, 91]. Активно об-

суждается возможность повышения эффективности лечения мигрени с помощью

лекарственных средств, влияющих на активность АНС. Изучение состояния АНС

у пациентов с различными формами мигрени и возможностей медикаментозной

коррекции выявленных изменений может способствовать расширению знаний о

клинической картине острой и хронической форм цефалгии и повысить эффек-

тивность ее лечения.

Степень разработанности темы

Изучению роли АНС в патогенезе мигрени посвящен ряд эксперименталь-

ных и клинических исследований, однако накопленные в настоящее время зна-

ния не позволяют однозначно охарактеризовать состояние АНС у пациентов с

различными формами мигрени и сформулировать рекомендации фармакологиче-

ской коррекции автономной дисфункции.

Цель исследования – повышение эффективности и безопасности профи-

лактического межприступного лечения мигрени на основе изучения состояния

АНС и действия симпатомиметических и адреноблокирующих лекарственных

средств.

Задачи исследования

1. Провести сравнительную оценку состояния АНС у пациентов с мигренью

и здоровых лиц.

2. Изучить состояние АНС у пациентов с эпизодической редкой, эпизодиче-

ской частой и хронической мигренью.
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3. Оценить влияние адреноблокаторов и симпатомиметиков опосредованно-

го действия на вазомоторную нейрогенную активность у пациентов с эпизодиче-

ской частой и хронической мигренью.

4. Сопоставить эффективность и безопасность липофильных и гидрофиль-

ных бета-блокаторов при профилактическом лечении эпизодической частой и

хронической мигрени.

5. Оценить эффективность и безопасность симпатомиметиков опосредован-

ного действия при профилактическом лечении эпизодической частой и хрониче-

ской мигрени.

Научная новизна

1. Впервые исследовано состояние АНС у пациентов с различными клини-

ческими формами мигрени с помощью комплекса современных инструменталь-

ных тестов. Показано, что в отличие от здоровых лиц у пациентов с эпизодиче-

ской частой и хронической мигренью повышена симпатическая вазомоторная

нейрогенная активность.

2. Впервые проведена оценка влияния бета-блокаторов и антидепрессантов

симпатомиметического действия на вазомоторную нейрогенную активность у па-

циентов с различными клиническими формами мигрени.

3. Впервые показано, что эффективность бета-блокаторов и антидепрессан-

тов при мигрени не определяется их влиянием на вазомоторную нейрогенную ак-

тивность.

4. Впервые установлено, что липофильные бета-блокаторы эффективнее

гидрофильных при профилактическом лечении мигрени.

Теоретическая и практическая значимость работы

В ходе исследования получены данные о состоянии АНС у пациентов с раз-

личными клиническими формами мигрени в межприступном периоде.

Определены наиболее чувствительные тесты для оценки вазомоторной ре-

гуляции.
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Показано, что эффективность профилактического лечения мигрени бета-

блокаторами и симпатомиметиками не связана с их системным влиянием на АНС.

Предложено при выборе бета-блокаторов отдавать предпочтение липо-

фильным препаратам.

Методология и методы исследования

Исследование выполнено на базе кафедры неврологии ФГБУ ВО «Первый

Санкт-Петербургский государственный медицинский университет имени акаде-

мика И.П. Павлова» МЗ РФ и в лаборатории автономной регуляции кровообра-

щения ФГБУ «Северо-Западный федеральный медицинский исследовательский

центр имени В. А. Алмазова».

Положения, выносимые на защиту

1. У пациентов с эпизодической частой и хронической мигренью в межпри-

ступный период отмечается повышенная симпатическая вазомоторная нейроген-

ная активность.

2. Адреноблокаторы и симпатомиметики опосредованного действия эффек-

тивны для профилактического лечения эпизодической частой и хронической миг-

рени, вне зависимости от их влияния на АНС.

3. Пациенты с разными формами мигрени не отличаются между собой по

параметрам автономной регуляции.

Степень достоверности и апробация результатов

Степень достоверности результатов, полученных в ходе исследования, под-

тверждается достаточным объемом наблюдений, использованием современного

комплекса клинических и инструментальных методов обследования, а также при-

менением адекватных методов статистической обработки данных.

Основные результаты работы представлены и обсуждены на Всероссийской

научно-практической конференции «Давиденковские чтения» (Санкт-Петербург,

сентябрь 2014 г.), на II Всероссийской научной конференции студентов и моло-
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дых ученых с международным участием «Медико-биологические, клинические и

социальные вопросы здоровья и патологии человека» (г. Иваново, апрель 2015 г.),

на XXI Российской научно-практической конференции с международным участи-

ем «Лечение боли: успехи и проблемы» (г. Казань, май 2015 г.), на Российской

научно-практической конференции «Головная боль – актуальная междисципли-

нарная проблема» (г. Евпатория, июнь 2015 г.), на Всероссийской научно-

практической конференции «Актуальные проблемы современной неврологии и

психиатрии» (Санкт-Петербург, ноябрь 2015 г.), на Межрегиональной научной

конференции студентов и молодых ученых с международным участием «Медико-

биологические, клинические и социальные вопросы здоровья и патологии челове-

ка» (г. Иваново, апрель 2016 г.).

Публикации

По теме диссертации опубликовано 14 печатных работ, из них 5 – в издани-

ях, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией при Министерстве об-

разования и науки Российской Федерации.

Личный вклад

Автором самостоятельно выполнен обзор отечественной и зарубежной ли-

тературы, произведен отбор пациентов для участия в исследовании, выполнены

сбор жалоб и анамнеза, физикальный, в том числе неврологический, осмотр,

оценка эмоционального статуса, организация комплексной оценки автономной

регуляции, наблюдение пациентов во время фазы лечения и через 4 недели после

завершения лечения, анализ дневников головной боли, проведена статистическая

обработка полученных данных и обобщение результатов исследования.

Внедрение результатов исследования

Результаты выполненной работы внедрены в научную и учебную работу

кафедры неврологии, кафедры факультетской терапии и кафедры фармакологии

ФГБОУ ВО «ПСПбГМУ им. акад. И.П. Павлова» МЗ РФ, и в лечебную работу
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неврологических отделений СПб ГБУЗ «Городской многопрофильной больницы

№2».

Структура и объем диссертации

Диссертация состоит из введения, обзора литературы, описания материала и

методов исследования, изложения собственных материалов исследования, заклю-

чения, выводов и практических рекомендаций, списка сокращений, списка лите-

ратуры, включающего 196 источников, в том числе 16 отечественных и 180 зару-

бежных. Диссертация изложена на 109 страницах машинописного текста, содер-

жит 33 таблицы, 12 рисунков.

10

Глава 1

ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Эпидемиологическая характеристика мигрени

Мигрень – широко распространенное хроническое заболевание нервной

системы, проявляющееся приступами сильной головной боли [13, 94]. Междуна-

родное исследование Глобальное Бремя Болезней определило мигрень как третье

по распространенности (14,7%) заболевание и седьмое по величине среди специ-

фических причин нетрудоспособности (2,9% из всех потерянных лет трудоспо-

собной жизни) [189]. Мигренью страдают от 3 до 16% населения развитых стран,

при этом мужчины составляют от 2 до 15%, а женщины – от 6 до 25% всей популя-

ции [121, 166]. Максимально часто мигрень встречается у людей в возрасте

35-40 лет [156, 175]. По результатам трёх крупномасштабных популяционных ис-

следований [110, 119, 120, 121, 148, 150], распространенность мигрени среди насе-

ления Соединенных Штатов Америки в течение последних 15 лет не изменилась

и составила 17,6% у женщин и 6% у мужчин [120]. Согласно результатам American

Migraine Prevalence and Prevention Study (AMPPS), у 23,4% больных приступ

мигрени возникает не чаще одного раза в месяц, у 62,7% – от 1 до 4 раз в месяц,

у 9,6% – от 5 до 9 раза в месяц, у 4,2% – от 9 до 14 раз в месяц [121]. Около 1% на-

селения страдает хронической мигренью, при которой головная боль присутствует

более 15 дней в месяц [51]. Ежегодно у 2,5% пациентов эпизодическая мигрень

трансформируется в хроническую [22].

Анализ базы данных Thomson Medstat's Commercial Claims and Encounters

свидетельствует, что в США прямые расходы на лекарства и медицинское обслу-

живание одного пациента с мигренью составили 7007 долларов в год, а на одного

пациента без мигрени – 4436 долларов в год. Прямые государственные расходы,

связанные с мигренью, составили $11,07 млрд в год, из них $4,61 млрд – на выпи-

санные врачом лекарства, $5,21 млрд – на амбулаторное лечение, $0,73 млрд – на
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стационарное лечение, $0,52 млрд – на оказание неотложной помощи [92]. В семь-

ях, где хотя бы один член семьи страдает мигренью, медицинские расходы на 70%

выше, чем в семьях без мигрени [176]. Косвенные материальные потери, связанные

с мигренью, не считая выход на работу, составляют $12 млрд в год, из них

$9,66 млрд – из-за неявки на работу, $1,55 млрд – из-за краткосрочной нетрудоспо-

собности и $0,78 млрд – из-за пособий по нетрудоспособности [93].

Таким образом, мигрень является широко распространенным заболеванием,

снижающим качество жизни пациента и приводящим к серьезным прямым и кос-

венным материальным потерям, как для самого пациента, так и для государства.

1.2. Анатомо-физиологическая характеристика автономных

и соматосенсорных структур, участвующих в патогенезе мигрени

Роль автономной (вегетативной) нервной системы в патогенезе мигрени ак-

тивно изучается многие годы [31, 118]. Накопленные данные показывают, что в

развитии мигрени и тригеминальных автономных цефалгий (кластерной головной

боли, пароксизмальной гемикрании, SUNCT-синдрома) ключевое значение имеют

не только тригеминоваскулярная система (ТВС), но и вегетативная парасимпати-

ческая система [7].

Понятие «тригеминоваскулярная система» было введено в научную литера-

туру М. Московицем в 80-х годах прошлого века. Эта система представлена ана-

томо-функциональным комплексом тройничного нерва, сетью менингеальных со-

судов, крупными церебральными артериями и венозными синусами твердой моз-

говой оболочки [103, 155]. Главная роль в функционировании ТВС принадлежит

комплексу нейронов тройничного нерва и его первой ветви. Это обстоятельство

объясняет преимущественную локализацию мигренозных и тригеминальных ав-

тономных цефалгий в лобно-глазнично-височной области [83, 117].
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Периваскулярные волокна первой ветви тройничного нерва создают рых-

лую сеть вокруг менингеальных сосудов и выполняют функцию специфических

висцеральных болевых рецепторов [117, 157, 158] с высоким порогом возбужде-

ния и способностью воспринимать любые сенсорные стимулы как ноцицептивные

[41, 117, 167]. В составе ТВС тройничный нерв выполняет функцию не только

афферентного проведения ноцицептивной информации в ЦНС, но и за счёт анти-

дромной активации (эфферентная функция) провоцирует экзоцитоз из периваску-

лярных окончаний сосудорасширяющих, алгогенных и воспалительных веществ –

субстанции Р (SP), пептида, связанного с геном кальцитонина (CGRP), глутамата,

монооксида азота (NO), ноцицептина (орфанин), нейрокинина А (NKA), активи-

рующего аденилатциклазу гипофизарного полипептида (PACAP) [65, 66, 122].

Развивающееся асептическое воспаление менингеальных сосудов и активация бо-

левых рецепторов являются ключевым звеном патогенеза головной боли при миг-

рени [103, 122].

Спинномозговое ядро тройничного нерва расположено в продолговатом

мозге и простирается от моста до средних сегментов шейного отдела спинного

мозга. Гистологически оно является гомологом желатинозной субстанции и зоны

Лиссауэра заднего рога спинного мозга и имеет обширные афферентные сомато-

сенсорные связи с задними рогами ипсилатеральных С1-С2 сегментов, что позво-

ляет объединить эти структуры в «тригеминоцервикальный комплекс» [5, 10, 36,

82, 155, 157].

Показано, что в зависимости от преобладания в тригеминоцервикальном

комплексе возбуждающих или тормозных конвергентных механизмов стимуляция

блуждающего нерва может либо провоцировать головную боль, либо уменьшать

ее. Так, у пациентов с хроническими цефалгиями стимуляция блуждающего нерва

приводит к значительному уменьшению головной боли, а у здоровых лиц может

провоцировать приступ головной или лицевой боли [13].

Посредством многочисленных связей спинномозговое ядро тройничного

нерва контактирует с соматосенсорными и вегетативными структурами ядра оди-

ночного пути, общего для языкоглоточного, блуждающего и лицевого нервов [10,
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47, 181]. Эти связи определяют появление вегетативной симптоматики при миг-

рени [13, 38, 95, 140, 157, 181, 195].

В составе чувствительных ветвей тройничного нерва имеются постганглио-

нарные парасимпатические волокна крылонебного узла (волокна большого каме-

нистого нерва) и ушного (волокна малого каменистого нерва) [16, 87] (Рисунок 1).

Главными нейромедиаторами парасимпатических волокон являются вазоинтести-

нальный пептид (ВИП) и активирующий аденилатциклазу гипофизарный поли-

пептид. Ряд авторов считает, что парасимпатикотония может являться самостоя-

тельным триггером приступа головной боли, вызывая цереброваскулярную дила-

тацию, активацию и сенситизацию окончаний афферентных волокон тройничного

нерва [44, 82].

SP – субстанции Р, NO – монооксид азота, NA – норадреналин,

PACAP – активирующего аденилатциклазу гипофизарного полипептида, NPY – нейропептид Y,

ATP – аденозинтрифосфат, AСh – ацетилхолин, NKA – нейрокинина А,

VIP – вазоинтестинальный пептид, PHI – пептид гистидин изолейцин, ET – эндотелин,

EDHF – эндотелиальный релаксирующий фактор S.

Рисунок 1 – Схематическая иллюстрация иннервации интракраниальных артерий

вегетативными (симпатическими и парасимпатическими) и сенсорными нервами [87].
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Выявлено, что во время приступа мигрени и тригеминальных автономных

цефалгий в крови яремной вены обнаруживается повышенная концентрация вазо-

активного интестинального пептида (маркер парасимпатической активации) и

пептида, связанного с геном кальцитонина (маркер тригеминальной активации)

[7]. Кроме того, связи между парасимпатическими нейронами ядра одиночного

пути и спинномозговым ядром тройничного нерва обеспечивают функционирова-

ние тригеминофациальных и тригеминовагальных рефлексов [38, 47, 84, 113, 115].

Ноцицептивная активация афферентных волокон тройничного нерва активирует

парасимпатическую часть лицевого нерва и тригеминофациальный рефлекс [84,

86, 113, 180]. Клиническими проявлениями парасимпатикотонии являются птоз,

миоз, слезотечение, инъекция склер, заложенность носа, ринорея, периорбиталь-

ный отек, наиболее ярко выраженные при тригеминальных автономных цефалги-

ях [40, 84, 113, 114] и тяжелых мигренозных приступах [2, 88, 105, 161].

Активация тригеминовагального рефлекса в ответ на болевую стимуляцию

афферентных волокон тройничного нерва при мигрени проявляется брадикарди-

ей, гипотензией, ознобом, гипергидрозом, рвотой, болью в животе, полиурией,

учащенным стулом [12, 140].

Значение симпатической нервной системы в формировании краниоваску-

лярной боли менее значимо [117]. Тем не менее известно, что угнетение симпати-

ческой активности в ТВС способствует формированию парасимпатической веге-

тативной симптоматики при кластерной головной боли и мигрени [105, 180].

Также показано, что у пациентов с хронической пароксизмальной гемикранией

удаление верхнего звездчатого узла приводит к длительной ремиссии, а купиро-

вание приступа кластерной головной боли может быть осуществлено блокадой

симпатического ганглия смесью бупивакаина и метилпреднизолона [23].

Гипоталамус контролирует и регулирует деятельность автономной нервной

системы [153]. Часто предшествующие приступу мигрени нарушения сна, дисфо-

рию, изменения аппетита, жажду и задержку жидкости связывают с гипоталами-

ческой дисфункцией [81].
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Предполагается, что изменение нейрональной активности в паравентрику-

лярном ядре гипоталамуса может нарушать интеграцию и модуляцию ноцицеп-

тивной, вегетативной и стрессовой реакции и запускать приступ мигрени [135].

1.3. Характеристика основных медиаторов автономной нервной системы,

участвующих в патогенезе мигрени

Механизмы формирования краниоваскулярной боли и вегетативных рас-

стройств реализуются через многочисленные нейрохимические системы, рабо-

тающие в тесном сопряжении друг с другом. Полинейрохимичность патогенеза

мигрени не вызывает сомнений, также очевидно, что каждый нейромедиатор иг-

рает в этом процессе конкретную роль.

1.3.1. Нейромедиаторы парасимпатического звена

тригеминоваскулярной системы

Парасимпатическая нервная система играет заметную роль в патогенезе

мигрени, участвуя в развитии асептического нейрогенного воспаления сосудов

мозговых оболочек [44, 145]. Известно, что в цитоплазме парасимпатических

нервных окончаний, иннервирующих сосуды мозговых оболочек, помимо аце-

тилхолина содержатся вазоинтестинальный пептид (VIP), NO, активирующий

аденилатциклазу гипофизарный полипептид (PACAP) и гелодермин (см. рисунок

1.1) [65, 66, 109]. Их экзоцитоз из параваскулярных парасимпатических нервов

приводит к вазодилатации, повышению проницаемости сосудистой стенки для

белков и клеточных элементов, дегрануляции тучных клеток и активации сенсор-

ных окончаний тройничного нерва [66, 177]. В экспериментах было показано, что

введение холиномиметика карбахолина в общую сонную артерию или электриче-

16

ская стимуляция парасимпатического крылонебного ганглия вызывает развитие


[…]


чимых различий в кардиохронотропной регуляции (p>0,05), тогда как вазомотор-

ная нейрогенная активность у пациентов с эпизодической частой и хронической

мигренью была значимо выше (p<0,05), чем в группе контроля по данным дина-

мометрической пробы, время маневра Вальсальвы (прирост среднего артериаль-

ного давления) и холодовой вазоконстрикторной пробы.

2. Не обнаружено значимых различий в кардиохронотропной и вазомотор-

ной нейрогенной активности между пациентами с эпизодической редкой, эпизо-

дической частой и хронической мигренью (p>0,05).

3. Адреноблокаторы метопролол и атенолол и симпатомиметики опосредо-

ванного действия венлафаксин и дулоксетин не оказывали значимого влияния

(p>0,05) на вазомоторную нейрогенную активность у пациентов с эпизодической

и хронической мигренью.

4. Липофильный бета-блокатор метопролол (в 81% случаев) эффективнее,

чем гидрофильный бета-блокатор атенолол (в 50% случаев) сокращает количество

дней с головной болью (р<0,05, точный критерий Фишера (двусторонний)).

5. Не выявлено значимых различий в эффективности и переносимости вен-

лафаксина и дулоксетина у пациентов с эпизодической частой и хронической

мигренью (p>0,05).

6. Эффективность бета-блокаторов и антидепрессантов при мигрени не свя-

зана с их влиянием на активность автономной нервной системы.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Для оценки вазомоторной регуляции рекомендуется применять динамо-

метрическую пробу, маневр Вальсальвы и холодовую вазоконстрикторную пробу.

2. С целью повышения эффективности профилактического лечения мигрени

бета-блокаторами, целесообразно отдавать предпочтение липофильному мето-

прололу.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АБР – артериальный барорефлекс

АД – артериальное давление

АНС – автономная нервная система

АТФ – аденозинтрифосфат

АЦХ – ацетилхолин

ВАД – вариабельность артериального давления

ГАМК – -аминомасляная кислота

ГД – проба с глубоким дыханием

ГК – группа контроля

ГШТД – Госпитальная шкала тревоги и депрессии

ДАД – диастолическое артериальное давление

ДП – динамометрическая проба

КТ – компьютерная томография

МВ – маневр Вальсальвы

МР – магнитный резонанс

МРТ – магнитно-резонансная томография

HA – норадреналин

НПВС – нестероидные противовоспалительные средства

САД – систолическое артериальное давление

СИОЗСиН – селективные ингибиторы обратного захвата серотонина и норадре-

налина

СНС – симпатической нервной системы

ПНС – парасимпатической нервной системы

РКД – распространяющаяся кортикальная депрессия

ТВС – тригеминоваскулярная система

ТТ – тилт-тест

УЗДГ – ультразвуковая допплерография

ХВК – холодовая вазоконстрикторная проба
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ХМ – хроническая мигрень

ЦНС – центральная нервная система

ЧСС – частота сердечных сокращений 

ЭКГ – электрокардиография

ЭРМ – эпизодическая редкая мигрень

ЭЧМ – эпизодическая частая мигрень

ЭЭГ – электроэнцефалография

AMPPS – American Migraine Prevalence and Prevention Study

CGRP – пептид, связанный с геном кальцитонина

E/I – коэффициент выдох/вдох

HF – высокие частоты

LF – низкие частоты

NO – монооксид азота

NKA – нейрокинин А

NPY – нейропептид Y

PACAP – активирующий аденилатциклазу гипофизарный полипептид

SP – субстанции Р

SUNCT – кратковременные односторонние невралгические головные боли с

конъюнктивальной инъекцией и слезотечением

ТР – спектральная мощность плотности

VIP – вазоинтестинальный пептид

VLF – очень низкие частоты
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Приложение 1

КАРТА ОПРОСА ПАЦИЕНТА С ГОЛОВНОЙ БОЛЬЮ

Ф.И.О. ___________________________________________Возраст ______

Пол ____ Профессия ______________________________ Телефон ______

Дата визита _________ Диагноз __________________________________

Назначенное лечение_____________________________________________

Сколько типов головной боли у Вас имеется?

1. Как давно у Вас существует головная боль?

1-11 месяцев

1-2 года

3-4 года

5-6 года

7-8 лет

9-10 лет

11-20 лет

21-30 лет

30 и более лет

2. Как часто у Вас болит голова?

Ежедневно

Несколько раз в неделю

Несколько раз в месяц (один, два, три, четыре)

Несколько раз в год

3. Какова обычно продолжительность приступа головной боли?

Менее одного часа

1-3 часа

4-6 часов

7-12 часов

13-24 часов

1-2 недели

4. В какое время суток обычно возникает головная боль?

Утром, сразу после пробуждения

В дневное время

В вечернее время

Ночью

В любое время

5. Где обычно появляется головная боль?

Висок

Лоб

Глаз

Затылок

Шея

Макушка

По-разному
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6. Как обычно возникает головная боль?

Внезапно

Постепенно

7. Где обычно локализована головная боль?

Всегда односторонняя

Иногда односторонняя

Обычно односторонняя

Всегда с одной и той же стороны

Болит вся голова

Болит шея с иррадиацией в голову и глаз

Только на лице

8. Какой характер носит головная боль?

Пульсирующая

Дергающая

Распирающая

Раскалывающая

Ноющая

Острая

Тупая

Давящая

Тяжелая

Сжимает как «обруч», «как шапка»

9. Какова обычно интенсивность головной боли?

Слабая

Умеренная

Сильная

Очень сильная

10. Имеются ли предвестники головной боли?

Да

Нет

11. Если Вы положительно ответили на 10 вопрос, то какие они?

Зрительные (зигзаги, вспышки, изменения формы предметов, расплывчатость их границ,

выпадение полей зрения)

Слуховые (звон, шум)

Обонятельные (запахи бензина, фруктов и др.)

Головокружение

Нарушения речи

Покалывание в конечностях

Онемение в лице

Дрожь, озноб

Другие

12. Бывает ли тошнота, рвота во время головной боли?

Да

Нет
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13. Бывает ли светобоязнь, звукобоязнь?

Да

Нет

14. Усиливается ли головная боль при?

Рутинной физической нагрузке

Кашле, наклонах туловища

15. Обычно головная боль возникает:

В течение рабочей недели

В выходные дни

Во время отпуска

В любое время

16. Поводом для возникновения головной боли обычно являются:

Стресс

Физическая нагрузка

Недосыпание

Чрезмерная продолжительность сна

Изменения погодных условий

Яркий солнечный свет

Работа за монитором компьютера

Употребление определенных продуктов

Употребление алкоголя

Секс

Другие

17. Способны ли Вы сохранять привычный образ жизни во время приступа головной боли?

Да

Избегаю физической активности, предпочитаю находиться в темноте и тишине

Не нахожу себе места, мечусь

18. Страдают ли похожими головными болями ваши ближайшие родственники?

Да

Нет

19. Возникает ли головная боль за несколько дней до месячных или во время них?

Да

Нет

20. Вы обращались к врачу по поводу головной боли ранее?

Да

Нет

21. Если «Да», то какой диагноз Вам был поставлен?

Мигрень

Головная боль напряжения

Кластерная головная боль

Лекарственная головная боль

Гипертоническая болезнь

Шейный остеохондроз

Арахноидит

Внутричерепная гипертензия
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 Вегетативно-сосудистая дистония

Другой

22. Вы принимаете обезболивающие средства?

(аспирин, парацетамол, дигидроэрготамин, суматриптан др.)

Да

Нет

23. Сколько таблеток анальгетиков Вы принимаете в течение месяца?

1-4 таблетки

5-10 таблеток

11-20 таблеток

21-30 таблеток

30 и более таблеток

24. Каков результат их применения?

Хороший

Помогает ненадолго

Никакого эффекта

Затрудняюсь ответить

25. Вы получали ранее межприступное (профилактическое) лечение головной боли?

Да

Нет

26. Если «ДА», то какие препараты Вы принимали?

Пропранолол (анаприлин)

Метопролол

Амитриптилин

Флуоксетин

Ципрогептадин

Клофелин

Вазобрал

Аспирин,индометацин

Другое

27. Каков результат их применения?

Хороший

Помогло ненадолго

Никакого эффекта

Затрудняюсь ответить

28. Как вы себя чувствуете в межприступный период?

Нормально

Испытываю тревогу, страх повторения приступа
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Приложение 2

ДНЕВНИК ГОЛОВНОЙ БОЛИ

ДНЕВНИК ПАЦИЕНТА

199____

ВС

Число/М

__/__

ПН

Число/М

__/__

ВТ

Число/М

__/__

СР

Число/М

__/__

ЧТ

Число/М

__/__

ПТ

Число/М

__/__

СБ

Число/М

__/__

1. Был ли у Вас сегодня при-

ступ головной боли?

0 - НЕТ

1 - ДА, мигрень

2 - ДА, головная боль на-

пряжения

98 - ДА, головная боль дру-

гого характера

0

1

2

98

0

1

2

98

0

1

2

98

0

1

2

98

0

1

2

98

0

1

2

98

0

1

2

98

Если у Вас сегодня был приступ мигрени,

пожалуйста, ответьте на перечисленные ниже вопросы

2. Тяжесть приступа

1.Легкий

2.Средней тяжести

3.Тяжелый

1

2

3

1

2

3

1

2

3

1

2

3

1

2

3

1

2

3

1

2

3

3. Сколько часов

продолжался приступ?

(не более 24 часов)

___/__

___/__

___/__

___/__

___/__

___/__

___/__

4. Степень нарушения

общего состояния и

работоспособности

0 - Не нарушены

1 - Слегка нарушены

2 - Значительно нарушены

3 - Требуется отдых, сон

0

1

2

3

0

1

2

3

0

1

2

3

0

1

2

3

0

1

2

3

0

1

2

3

0

1

2

3

Сопровож-

дался ли

5. Аурой 0

1

0

1

0

1

0

1

0

1

0

1

0

1

приступ:

0 - НЕТ

6. Рвотой 0

1

0

1

0

1

0

1

0

1

0

1

0

1

1 - ДА 7. Свето-

звукобоязнью

0

1

0

1

0

1

0

1

0

1

0

1

0

1

8. Принимали ли Вы

лекарство для лечения при-

ступа мигрени?

0 - НЕТ

1 - ДА

0

1

0

1

0

1

0

1

0

1

0

1

0

1

Если да, то укажите какие именно препараты Вы принимали?

ПРЕПАРАТЫ ДЛЯ ЛЕЧЕНИЯ ПРИСТУПА МИГРЕНИ ДАТА (число. месяц. год)

____________________________________________________ _____/_____/_____

____________________________________________________ _____/_____/_____

____________________________________________________ _____/_____/_____

____________________________________________________ _____/_____/_____

____________________________________________________ _____/_____/_____

____________________________________________________ _____/_____/_____
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Приложение 3

Госпитальная Шкала Тревоги и Депрессии

Ф. И. О. _____________________________ дата ________

1. Я испытываю напряжение, мне не по себе

3 – все время

2 – часто

1 – время от времени, иногда

0 – совсем не испытываю

2. То, что приносило мне большое удовольствие, и

сейчас вызывает у меня такое же чувство

0 – определенно, это так

1 – наверное, это так

2 – лишь в очень малой степени, это так

3 – это совсем не так

3. Я испытываю страх, кажется, что что-то

ужасное может вот-вот случиться

3 – определенно это так, и страх очень велик

2 – да, это так, но страх не очень велик

1 – иногда, но это меня не беспокоит

0 – совсем не испытываю

4. Я способен рассмеяться и увидеть в том или

ином событии смешное

0 – определенно, это так

1 – наверное, это так

2 – лишь в очень малой степени, это так

3 – совсем не способен

5. Беспокойные мысли крутятся у меня в голове

3 – постоянно

2 – большую часть времени

1 – время от времени и не так часто

0 – только иногда

6. Я испытываю бодрость

3 – совсем не испытываю

2 – очень редко

1 – иногда

0 – практически все время

7. Я легко могу присесть и расслабиться

0 – определенно, это так

1 – наверное, это так

2 - лишь изредка, это так

3 - совсем не могу

8. Мне кажется, что я стал все делать очень мед-

ленно

3 – практически все время

2 – часто

1 – иногда

0 – совсем нет

9. Я испытываю внутреннее напряжение или

дрожь

0 – совсем не испытываю

1 – иногда

2 – часто

3 – очень часто

10. Я не слежу за своей внешностью

3 – определенно, это так

2 – я не уделяю этому столько времени, сколько

нужно

1 – может быть, я стал меньше уделять этому време-

ни

0 – я слежу за собой так же, как и раньше

11. Я испытываю неусидчивость, мне постоянно

нужно двигаться

3 – определенно, это так

2 – наверное, это так

1 – лишь в некоторой степени, это так

0 – совсем не испытываю

12. Я считаю, что мои дела (занятия, увлечения)

могут принести мне чувство удовлетворения

0 – точно так же, как и обычно

1 – да, но не в той степени, как раньше

2 – значительно меньше, чем обычно

3 – совсем так не считаю

13. У меня бывает внезапное чувство паники

3 – очень часто

2 – довольно часто

1 – не так уж часто

0 – совсем не бывает

14. Я могу получить удовольствие от хорошей

книги, радио- или телепрограммы

0 - часто

1 - иногда

2 - редко

3 - очень редко