Отзыв научного руководителя

на очного аспиранта кафедры неврологии

Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Первый Санкт-Петербургский государственный медицинский университет имени академика И. П. Павлова»

Министерства здравоохранения Российской Федерации

Бабаян Лауру Эдуардовну

Бабаян Лаура Эдуардовна в 2010 году с отличием окончила Лечебный факультет Государственного образовательного учреждения высшего профессионального образования «Санкт-Петербургский государственный медицинский университет имени академика И. П. Павлова Федерального агентства по здравоохранению и социальному развитию» по специальности «Лечебное дело».

В 2011 году окончила интернатуру по специальности «Неврология» на базе кафедры неврологии Государственного образовательного учреждения высшего профессионального образования «Санкт-Петербургский государственный медицинский университет имени академика И. П. Павлова Федерального агентства по здравоохранению и социальному развитию». В 2013 году окончила ординатуру по специальности «Неврология» на базе кафедры неврологии Государственного бюджетного образовательного учреждения высшего профессионального образования «Первый Санкт-Петербургский государственный медицинский университет имени академика И. П. Павлова» Министерства здравоохранения Российской Федерации. За время клинической интернатуры и ординатуры прошла обучение по всем необходимым циклам.

С сентября 2013 по март 2017 года прошла обучение в очной аспирантуре на базе кафедры неврологии Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Первый Санкт-Петербургский государственный медицинский университет имени

академика И. П. Павлова» Министерства здравоохранения Российской Федерации. Программу очной аспирантуры освоила в полном объеме. Удостоверение о сдаче кандидатских экзаменов по иностранному языку (английский) и по истории и философии науки (медицинские науки) выдано в 2014 году, а по специальной дисциплине 14.01.11 нервные болезни – в 2015 году.

В ходе выполнения диссертационной работы на тему «Сравнительная оценка состояния автономной нервной системы у пациентов с эпизодической и хронической мигренью» Бабаян Л.Э. проявила себя как целеустремленный исследователь, способный ясно сформулировать цель и задачи исследования, а также разработать его дизайн. Диссертант показала способность к самостоятельному анализу полученных в ходе исследования данных, настойчивость в достижении поставленной цели, творческое мышление. Успешно освоила и применила современные статические методы обработки полученных данных. При написании рукописи диссертации проявила умение сопоставлять результаты научного исследования с достижениями и известными научными положениями российских и зарубежных учёных.

При отборе пациентов в исследование Бабаян Л.Э. совмещала научную работу с практической деятельностью врача-невролога на кафедре неврологии ФГБОУ ВО ПСПбГМУ им. И. П. Павлова Минздрава России. Владеет практическими знаниями и врачебными навыками, необходимыми для ведения пациентов с заболеваниями центральной и периферической нервной системы. В клинической работе проявила себя как компетентный, высококвалифицированный специалист. Пользуется уважением преподавателей и сотрудников кафедры неврологии, ответственна, трудолюбива, активна в общественной жизни коллектива.

Диссертант Бабаян Л.Э. является квалифицированным врачом и научным работником, стремящимся к получению новых знаний и применению их в своей практической работе.

Учитывая проявленный диссертантом профессионализм, высокую квалификацию, способность к анализу и обобщению результатов проведенного исследования, целеустремлённость, а также высокую научно-практическую значимость выполненной диссертационной работы, считаю Бабаян Л.Э. достойной учёной степени кандидата медицинских наук.

Научный руководитель д.м.н., профессор

кафедры неврологии

ФГБОУ ВО ПСПбГМУ им. И. П. Павлова

Минздрава России

15.01.2018 г.

/ А.В. Амелин /